
QUINta-feira, 13 de MARÇo de 20142  CADERNO 7

do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de março de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 83/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 11 

de março de 2014.
Número de Publicação: 657457

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL

SUELLEN CRISTINA DA COSTA 57215494 GERAP 11/02/2014

ROSEVALDO ANDRADE SILVA 5906394 GEINE 01/08/2013

ADRIANA MIRANDA PINHEIRO 57233713 GEREN 03/01/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de março de 2014
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 84/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 11 

de março de 2014.
Número de Publicação: 657459

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora 
Adriana Miranda Pinheiro, matrícula nº. 57233713, em razão 
de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, em caráter 

retroativo, a contar de 03 de janeiro de 2014.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de março de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Licenças diversas e Portaria
Número de Publicação: 657283

LICENÇA SAÚDE
Laudo: nº 010/2014
Nome: DHELIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 5908498/ 1
Cargo/ Lotação: /FPEHCGV
Período: 03.03.2014 a 09.03.2014

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 008/2014
Nome: PAULA TERESA DOS SANTOS VIEGAS
Matrícula: 5908515/ 1
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO /FPEHCGV
Período:25.02.2014 a 01.03.2014

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: nº 009/2014
Nome: MERI ONICE MORAES DOS SANTOS
Matrícula: 57233812/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 24.02.2014 a 22.08.2014
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 122 , DE 06 DE MARÇO DE 2014.
Servidor: LEILIANE PINHEIRO LOBATO
Matrícula: 57193358/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: (003130302000000) Serviço de Clínica Pediátrica
Para: (003130307000000) Serviço Ambulatorial
Data Início: 26.02.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2013
Número de Publicação: 657319

No uso das atribuições que me são conferidas pela PORTARIA 
Nº    82, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no DOE nº32.584 
em 14 de fevereiro de 2014 e tendo como prerrogativas os 
regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:
1.      Considerando o poder de autotutela da Administração 
Pública para a anulação dos processos licitatórios;
2.      Considerando o teor do Decreto Estadual nº 876, de 29 de 
outubro de 2013, segundo o qual as Entidades estaduais somente 
poderão adotar o Sistema de Registro de Preços para atender 
necessidades específicas, relacionadas às suas atividades-fim;
3.      Considerando a superveniência de fatos que alteraram a 
demanda pelos itens descritos no Termo de Referência;
4.      Considerando a modificação da conveniência e oportunidade 
na condução do Pregão Eletrônico nº 50/2013;
5.      Considerando o teor do parecer jurídico de fls. 1.026/1.027 
ao qual se manifesta pela anulação do processo licitatório em 
atenção ao art. 3º, §3º do Decreto Estadual nº876/2013;
DETERMINO A ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 50/2013 
(Proc. nº 2013/156276), o qual tem por objeto o registro de 
preços para aquisição de equipamentos e mobiliários para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Publique-se.
Dra. ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Número de Publicação: 657357
PORTARIA N°123, DE 10 DE MARÇO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27.01.2012, publicada no DOE. 
N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo relacionados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

54187959/ 1 ANTONIO GUIMARAES JARDIM DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

55587887/ 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA ADMINISTRADOR BOM

55590172/ 2 GILDA MONTEIRO TRINDADE TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

5851270/ 2 LEONICE ASSUNCAO DE CARVALHO TECNICO DE LABORATORIO EXCELENTE

54193863/ 1 GISELLE DE NAZARE SOUZA LOPES ENFERMEIRO BOM

57188553/ 1 ISABEL DO CARMO FARIAS TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

57188789/ 1 MARLETE NASCIMENTO DE CASTRO TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

54191786/ 1 PATRICIA AMOEDO GOMES DO VALE AUX.ADMINISTRATIVO BOM

57188656/ 1 ROSINEIDE RODRIGUES DA TRINDADE TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

55586274/ 1 SILVIA CRISTINA BITTENCOURT OLIVEIRA AUX.ADMINISTRATIVO BOM

PORTARIA Nº 124, DE 11 DE MARÇO  DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR até 31.07.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 66 
de 03.02.2012, publicada no DOE. N° 32.093 de 07.02.2012, 
que autorizou a servidora SONIA FATIMA DA SILVA MOREIRA, 
Médico, matricula n° 5095859/ 1, a ausentar-se integralmente 
de suas funções a  fim de frequentar o curso de Doutorado em 
Ciências Médicas na Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
– UFRGS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 657383

Ato: Rescisão contratual
Término Vínculo: 03/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / IGOR WILLIAME BARROSO SARAIVA (Aux. Serviços 
Gerais) / Contrato publicado no DOE nº 32.172 de 05/06/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 657452

Dispensa: 7/2014
Data: 13/03/2014
Valor: 166.000,00
Objeto: Aquisição de 01 Equipamento Ecocardiógrafo para as 
Clínicas, UTIs Adulto, UTI Neonatal, UTI Pediátrica, SAT/SERC, 
SADT, Hemodinâmica, CME e Gerência de Ensino e Pesquisa.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MACEDO HOSP.COM.REP.IMP. E EXP. DE EQUIP. 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Email: macedo@macedohospitalar.com.br
Telefone: 9132766889 Fax: 9132775336
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diária
Número de Publicação: 657142

Portaria: 228/2014
Objetivo: acompanhar o conselheiro Ivanilson Ribeiro Cardoso 
na reunião ordinária do CEDPD/Pa do mês de março/2014 no 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 


